
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
ERRATA DE pORTARIA

PORTARIA Nº 688/2006, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
Onde se lê: município de Marabá.
Leia-se: município de Marabá e Jacundá.

PORTARIA Nº 762/2008
PORTARIA Nº 762/2008, DE 08 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 09 de junho de 2008, o servidor 
ELMIR LEITE SAADY, matrícula 5517826/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, para exercer até ulterior deliberação, 
a função de Gerente de Acompanhamento de Obras, desta 
Secretaria. 
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 763/2008
PORTARIA Nº 763/2008, DE 09 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento da servidora, NAZILDA 
RODRIGUES PACHECO, matrícula nº. 33111/1, Assessor 
Especial II, para o município de Marabá no período de 19 a 
20/06/2008, conforme Portaria 685/2008, publicada no DOE nº. 
31.193 do dia 19/06/2008, para o período de 14 a 15/07/2008, 
em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

COMpANHIA DE SANEAMENTO DO pARÁ – COSANpA
INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO No 05/2008 - COSANpA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
pelo Diretor Financeiro MAURICIO OTÁVIO DE ALMEIDA, no uso 
de suas atribuições, resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 25, Inciso I, C/C com o Artigo 
13, da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para contratação da 
firma STRATÉGIA CONSULTORES LTDA, referente a prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados, concernentes 
em  Suporte Técnico especializado em Planejamento Estratégico 
Situacional – PES, para sedimentação e operacionalização 
do novo modelo de Gestão da Companhia conforme Proposta 
inclusa nos autos do Processo de Inexigibilidade.
Belém (pa), 20 de junho de 2008.
MAURICIO OTÁVIO DE ALMEIDA
Diretor Financeiro

RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente contratação, com Inexigibilidade de 
Licitação, pelas razões expostas acima.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
presidente

AVISO DE lICITAÇÃO pREGÃO ElETRONICO NR. 
026/2008

AVISO DE lICITAÇÃO
pREGÃO ElETRÔNICO Nº 026/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, através 
de seu Diretor Presidente torna público, que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 026/2008 – COSANPA, no dia 13/08/2008 às 9h, 
sob o critério de menor preço por lote, para contratação de 
Empresa Especializada no transporte de produtos químicos do 
almoxarifado da Cosanpa, no Utinga, para diversas localidades 
do interior do Pará, conforme termo de referência, anexo ao 
edital. O edital estará à disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, 
nº1201, Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do Pregão – 
Prédio da Presidência.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

INTIMAÇÃO DE JUlGAMENTO CONCORRÊNCIA
Nº 06/2008

Objeto: Contratação de Empresa especializada para realizar a 
implementação do Trabalho Técnico Social, incluindo material 
e serviços necessários para desenvolvimento de ações como: 
informações aos beneficiários, remanejamento/reassentamento 
de famílias, seleção de famílias a serem beneficiadas com 
produção, ampliação ou melhoria habitacional, procedimentos 
para regularização fundiária, mobilização de recursos 
institucionais, mobilização e organização comunitária, fomento 
a geração de trabalho e renda, educação ambiental, educação 
sanitária, educação para o trânsito e avaliação pós ocupação, 
nos Municípios de Belém, Ananindeua, Castanhal e Marabá, 
no Estado do Pará, inerentes aos Empreendimentos dos  
Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC e 
Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS, de 
responsabilidade da COHAB/PA.
Empresas vencedoras: URBANIZA ENGENHARIA LTDA, os LOTES 
1, 2, 4 e 6, nos valores de R$ 1.461.685,92, 298.186,50, 
1.326.811,66 1.261.402,56, respectivos e a empresa IAGUA-
INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO URBANA 
E AMBIENTAL, os LOTES 3 e 5, nos valores de R$ 1.238.771,52 
e 1.168.826,12, respectivamente.
Empresas Classificadas:Lotes 1, 2, 4 e 6: IAGUA-INSTITUTO 
AMAZÔNICO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO URBANA E 
AMBIENTAL; Lotes 3 e 5: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Belém, 08 de julho de 2008

lIBERAÇÃO DA RENOVAÇÃO DA lICENÇA DE 
INSTAlAÇÃO – REpUBlICAÇÃO

Republicação da matéria – DOE nº 31.207 de 09 de julho de 
2008
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público a Liberação da Renovação da Licença de Instalação 
(LI), junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/
PA, referente aos empreendimentos abaixo relacionados:
LI nº 277/2008 – Comunidade Riacho Doce, localizada na Av. 
Perimetral, s/nº,  Bairro da Terra Firme, Município de Belém, 
neste Estado.
LI nº 233/2008 – Loteamento Residencial Jardim das Garças, 
localizado na Rod. BR-316, Trav. Bastilha, Estrada do Aratanha, 
s/nº, Santa Izabel do Pará, neste Estado.
Belém, 07 de julho de 2008.
Gerência de Projetos – COHAB/PA

DISpENSA DE lICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa UNIRIOS 
Rodofluvial e Comércio LTDA
Objeto: Contratação de serviço de transporte fluvial de Belém 
para Itaituba
Valor: R$ 22.231,35
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal  n° 
8.666/93
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 243/2008
Partes: Secretaria de  Estado de  Agricultura e P. M. S.  Felix do 
Xingú
Objeto: Promove o Fortalecimento da Agricultura Familiar de 
São Felix do Xingú, mediante apoio a  aquisição de veículos 
para  transporte e assistência técnica aos produtos rurais  do 
municipio.
Vigência: 04/07/2008 a 04/07/2009
Valor: R$ 89.640,00
Dotação Orçamentária: projeto/atividade:4881 Elemento de  
Despesa:4440-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém -PA
Data da Assinatura: 04/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Denimar 
Rodegues
Endereço das Partes: Tv. do Chaco,nº2232,Marco  e Rua Coronel  
Tancredo Neves, S/N, São Felix do Xingú-PA.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0618/2008

Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 09 a 10/07/2008
Destino: Ourém e Irituia/Pa
Objetivo: Conduzir a Gerente Iolanda e a Engª Agrª Deusimar, 
para fiscalizar e fazer medição dos serviços executados nº 03 
das obras das CFR – Irituia e Ourém
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0619/2008
Nome: Deusimar Miranda Rodrigues
Cargo: Engª Agrª
Período: 09 a 10/07/2008
Destino: Ourém e Irituia/Pa
Objetivo: Reunir com os dirigentes das casas familiares rurais 
de Irituia e Ourém para dar continuidade as discussões sobre a 
gestão das CFRs
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0620/2008
Nome: Iolanda Ferreira da Silva
Cargo: Gerente Executiva de Infra Estrutura
Período: 09 a 10/07/2008
Destino: Ourém e Irituia/Pa
Objetivo: Fiscalizar e fazer medição dos serviços executados nº 
03 das obras das CFR – Irituia e Ourém
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0621/2008
Nome: Rosana Maria Correa de Sousa
Cargo: Administradora
Período: 09 a 11/07/2008
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Realizar processo licitatório para construção de viveiro 
de mudas
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0622/2008
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 10/07/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar da Feira Agropecuária de Marabá e 
assinaturas de convênios e cessão de uso de patrulhas SAGRI X 
Prefeituras da região
Valor: R$ 157,00(cento e cinqüenta e sete reais)

pORTARIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICUlTURA

pORTARIA
lICENÇA pREMIO

PORTARIA Nº 060 DE 01 DE JULHO DE 2008
Maria das Graças Siso Lemos, Engenheiro Agrônomo, 02 meses, 
Triênio 2000/2003

PORTARIA Nº 061 DE 01 DE JULHO DE 2008
Antonio Freires de Lima, Braçal, 02 meses, Triênio 2001/2004

PORTARIA Nº 062 DE 01 DE JULHO DE 2008
Antonio Carlos Abrahão Oliveira Melo, Engenheiro Florestal, 02 
meses, Triênio 2005/2008

PORTARIA Nº 063 DE 01 DE JULHO DE 2008
Nilson Alves de Moraes, Agente de Carpintaria, 02 meses, 
Triênio 2005/2008

PORTARIA Nº 064 DE 01 DE JULHO DE 2008
Paulo Antonio Pinto de Araújo, Agente de Portaria, 02 meses, 
Triênio 2004/2007

PORTARIA Nº 065 DE 01 DE JULHO DE 2008
Luiz Gonzaga Rodrigues Ferreira, Engenheiro Agrônomo, 02 
meses, Triênio 2004/2007

PORTARIA Nº 066 DE 01 DE JULHO DE 2008
Sergio Vitor Cavalcante Campos, Engenheiro Agrônomo, 02 
meses, Triênio 2002/2005

PORTARIA Nº 067 DE 01 DE JULHO DE 2008
Oscarina Funaé Ohashi, Engenheiro Agrônomo, 06 meses, 
Triênio 1988/1997

PORTARIA Nº 85 DE 03 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do 
Processo nº. 2008/42526.
R E S O l V E:
Constituir Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores FRANCISCO MIlTON ARAUJO, matrícula nº 
19585/1, ocupante do cargo de Medico Veterinário, ANTONIO 
EUTAlIO COSTA CORREA, matrícula nº 12530/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e EVANDRO SANTOS 
BARBOSA, matrícula 14095/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de apurar fatos constantes nos autos 
do Processo nº. 2008/42526.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03.07.08
CÁSSIO AlVES pEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura


